SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

DIRETORIA DE AÇÃO INTERCULTURAL

DIVISÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PIBEX 017/2017

Seleção de Bolsista de Extensão do Programa Institucional de Bolsas de Extensão-PIBEX

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis e a Diretoria de Ação Intercultural-DAI e sua

Divisão de Programas e Projetos DPP, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da UNIFESSPA, a Resolução nº 003/2014 CONSEPE e Decreto do

PNAES 7234/2010 e Decreto 7416/2010 torna público O RESULTADO PARCIAL da PRIMEIRA OFERTA (para preenchimento imediato) do

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX conforme as regras estabelecidas no Edital 017/2017, vinculado ao Edital 012/2017

(PIBEX) conforme tabela abaixo:

   COORDENADOR

(A)

TÍTULO DO

PROGRAMA/PROJETO

BOLSAS

DISPONÍVEIS

BOLSISTA SELECIONADO (A)

EDITH CIBELLE DE

OLIVEIRA MOREIRA

Modelos didáticos adaptados para alunos

com deficiência visual como ferramenta

para o ensino de Biologia

02 CANDIDA REBECA SILVA

ELKE HELLEN FERNANDES MATIAS

TEREZA MARACAIPE

BARBOZA

A Promoção da Saúde e da Educação

como Estratégia de Fortalecimento da

Identidade Cultural dos Xikrín do Cateté.

02 RENATO ROCHA DOS SANTOS

PATRÍCIA ALVES PEREIRA

MARCOS GUILHERME

MOURA SILVA

Tutorial didático interativo e o ensino de

matemática por investigação: uma

articulação com o fazer pedagógico das

escolas do campo.

02 RAYZA DE OLIVEIRA SOUSA

FRANCISCLEBIA PEREIRA DA SILVA

ALESSANDRA DE

REZENDE RAMOS

Investigação da incidência da mosca

branca (Bemisia tabaci) nas hortas urbanas

de Marabá e controle alternativo através

de extratos de Piperáceas.

02 KAROLINE LIMA EUFRAZINO

MYCKAEL WICTOR JERONIMO ALMEIDA

ANA CRISTINA VIANA

CAMPOS

Programa Saúde na Escola: a interface

entre saúde e educação em Marabá.

02 Não houve candidato classificado na primeira oferta

DANILO ELIAS DE

OLIVEIRA

BioCiência: divulgação científica

removendo barreiras entre universidade e

sociedade

02 ALINE DE OLIVEIRA TEDESCO

MYLENA DINIZ DE OLIVEIRA

HIRAN DE MOURA

POSSAS

Desembaçando Lentes: Poéticas Kyikatêjê 02 JULIANA DO MONTE GESTER

SUE RIVERA IKEDA

JERONIMO DA SILVA E

SILVA

Memória Social e Luta pela Terra no Sul e

Sudeste do Pará

02 THIAGO GONÇALVES OLIVEIRA

ALAN LEITE DA SILVA

LUCELIA CARDOSO

CAVALCANTE RABELO

Atuação do Naia/Unifesspa em Políticas

de Inclusão Educacional e Acessibilidade

de Pessoas com Deficiência Via Práticas

Extensionistas no Sudeste Paraense.

02

RENAN LUCAS ISRAEL NASCIMENTO DA SILVA

MARIA JOSE DE JESUS ARAUJO

RAQUEL RIBEIRO DA

SILVA

Uso de aplicativo como ferramenta de

vigilância participativa no monitoramento

da leishmaniose visceral em Marabá-PA

02 AMANDA LIMA FIGUEREDO

SANDERSON DA SILVA COELHO

IGOR VINICIUS DE

OLIVEIRA

Segurança Alimentar Promovida através

da Agricultura Urbana, Periurbana e na

Agricultura Familiar com Enfoque

Agroecológico.

02 ANDRESSA N. SANTOS

WILLIAM C. T. DO PATROCINIO

MANOEL RIBEIRO

FILHO

Construção de um Jogo Educativo Sobre a

Guerrilha do Araguaia para Celulares e

Implantação em Escolas do Ensino Médio

da Cidade de Marabá

02 FELIPE DE SOUSA NOGUEIRA

MARCOS ANTONIO SILVEIRA SOBRAL

MARILZA SALES

COSTA

Programa de Iniciação e Capacitação

Política de Educadores das Escolas

Públicas do Município de Marabá-PA:

Escola CEEJA e Escola Acy Barros.

02 EMILLAYNE CKATHERINE MACENA SANTOS

MARIA LUZIA DO NASCIMENTO SILVA

JOAO LENO PEREIRA

DE MARIA

Rede arte na Escola: Arte/educação,

Formação Continuada de Professores e

Intervenções Artísticas e Urbanas.

02 JOÃO MIRANDA NETO

GILVANETE DOS SANTOS OLIVEIRA

RANGEL FILHO

TEIXEIRA

PDI - Programa de Inclusão Digital da

Unifesspa.

02 CLEBER SOARES MARTINS JUNIOR

PEDRO GABRIEL DE CARVALHO MAIA

BERNARD ARTHUR

SILVA DA SILVA

Cinema e Música Negra como Elementos

da História e Cultura Africana e

AfroBrasileira: Subsídios para a Aplicação

da Lei Nº10.639/2003 na Universidade e

Ensino Médio (2018-2019).

01

Não houve candidato classificado na primeira oferta

DAVID CARDOSO

DOURADO

Utilização de Resíduos da Siderurgia na

Construção Civil.

01 CAMILLE DA COSTA DE MELO

NORMANDO JOSE

QUEIROZ VIANA

Diagnóstico da Rede Socioassistencial do

Município de Marabá: estrutura,

consolidação e implicações para a atuação

do profissional da Psicologia.

01 MAYCON SILVA MACEDO

MARIA CHRISTINA DA

SILVA FIRMINO

CERVERA

A inter-multidisciplinaridade no Contexto

do Ensino Médio com Foco no

Ensinoaprendizagem da Leitura e

Produção Textual do ENEM.

01 DANIEL FERNANDES DA SILVA

LUCIANA BEZERRA DE

SOUZA GIANASI

Apoio Social aos Familiares de Alunos

com Deficiência na Educação Básica das

Escolas Públicas da Cidade de Marabá-

PA.

01 ELLANE KARLA DA SILVA MOTA

ZANDERLUCE GOMES

LUIS

Primeiro Atlas Online de Botânica da

Unifesspa: um mecanismo de ensino-

aprendizagem.

01 WENDERSON FELIPE COSTA RODRIGUES

GILMAR BUENO

SANTOS

Linguagem, Identidade e Gênero:

cyberbullying na cultura juvenil.

01 ANA RITA COELHO SERAFIM DOS SANTOS

MARCILENE FEITOSA

ARAUJO

Cooperação e a Agricultura Familiar: uma

discussão com base na análise de redes

sociais na região córrego garrafão no

sudeste Paraense.

01 RICARDO SOARES DE SOUZA

ROGERIO RUAS

MACHADO

Mudança para Gestores de Micro e

Pequenas Empresas (Mpe´S) em Rondon

do Pará.

01 TAINÁ NOGUEIRA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

ANA CLEDINA

RODRIGUES GOMES

Vumbora Correr para a Escola: uma

proposta de intervenção pedagógica.

01 JHEMERSON DA SILVA NETO

CLAYTON DOUGLAS

CHAGAS DE OLIVEIRA

Adoção de Alternativas para a

Diversificação do Sistema Produtivo no

Projeto de Assentamento Veneza.

01 ALEXANDRE ALVES

RONALDO BARROS

RIPARDO

Artesanato e Produção de Materiais

Pedagógicos de Matemática: educação e

cidadania de mãos dadas.

01 BRENDA NASCIMENTO ARAÚJO

SIDNEI CERQUEIRA

DOS SANTOS

Promoção da Interação Sociedade e

Educação em Saúde no Âmbito da

Pesquisa de Qualidade Microbiológica da

Água para Consumo Humano em

Comunidades Rurais da Região Sudeste

do Pará.

01

THAIS LOPES DOS SANTOS

EDUARDO DE MELO

SALGUEIRO

Memória camponesa e resistência:

digitalização do acervo da Comissão

Pastoral da Terra de Xinguara-PA

01 GRACIELE MACEDO DOS SANTOS

ANA LUIZA COELHO

BRAGA

Minerando Conhecimento. 01 GABRIEL GOMES ALVES

DIOGENES HENRIQUE

DE SIQUEIRA SILVA

Inclusão de Alunos com Deficiência

Visual em Aulas Laboratório.

01 MARCIELY LIRA SOUSA

JOSE STENIO GONZAGA

DE SOUZA

Tecnologias Sociais: Rede de cooperativas

e associações para agricultura familiar nos

assentamentos Piquia I e Piquia II.

01 VITOR DA SILVA MARINHO

GUSTAVO PASSOS

FORTES

Consultoria na Prática - Pré-Consultores

UNIFESSPA.

01 JULIANA MOREIRA DOS SANTOS

DIORGE DE SOUZA

LIMA

Incentivar a Participação de Mulheres nos

Cursos de Engenharia.

01 MARIA LARISSA SILVA GOMES

EDSON DE FREITAS

GOMES

Documentários sobre a Realidade dos

Povos Indígenas no Brasil.

01 ALINE ALMEIDA BEZERRA

ELIANE MIRANDA

MACHADO

Inclusão Étnico-Racial: Percurso

Interdisciplinar entre a História e a Arte

(Música E Literatura) na Educação Básica

e na Universidade.

01 OZIEL WASHINGTON DAVID MOREIRA

AUSTRIA RODRIGUES

BRITO

Formação de Professores e Assessoria

Linguística e Literária à Escola Estadual

Indígena de Ensino Fundamental e Médio

Tatakti Kyikatêjê (2º versão).

01 ADSON PAULO MONTEIRO DA PAIXÃO

LETICIA DIAS LIMA

JEDLICKA

Ação Mais Saúde Marabá. 01 JULIANA DOS SANTOS DA SILVA

LAURO DA SILVA

BARBOSA

Psicanálise e Saúde Coletiva:

contribuições ao campo da saúde mental.

01 ERIC RENATO LIMA FIGUEIREDO

JAX NILDO ARAGAO

PINTO

Dinâmicas Territoriais e Desenvolvimento

Regional na BR 222 do Estado do Pará:

Agronegócio, Mineração, Agricultura

Familiar e Sustentabilidade.

01 CAMILA ROCHA GUSMÃO

SILVANIA DA SILVA

ONÇA

Qualificação, Empregabilidade e

Empreendedorismo

01 SÉRGIO ADRIANO LIMA ROCHA

NORBERTO FERREIRA

ROCHA

Capacitação Permanente de Agentes

Municipais de controle social dos

Conselhos Gestores de Políticas Públicas

na Área de Saúde dos municípios da

01 JOSÉ CARLOS MONTEIRO PEREIRA

Microrregião da BR 222 no Sudeste

Paraense.

HUGO PEREIRA

KURIBAYASHI

Projeto de Introdução e Qualificação à

Práticas de Programação para Alunos do

Ensino Médio e Superior do Município de

Marabá PA.

01 TIAGO ARAUJO ROCHA

Marabá, 02 de outubro de 2017

Prof. Dr. Fábio dos Reis Ribeiro de Araújo

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis

No exercício da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis - Portaria 1359/2017